№ 1-134/2025

УИД 56RS0030-01-2025-000302-33

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Оренбург 14 февраля 2025 года

Промышленный районный суд г. Оренбурга в составе

председательствующего Болдовой Г.Ф., 

при секретаре судебного заседания Паламарь Ю.И., 

с участием

государственного обвинителя - помощника прокурора

Промышленного района г. Оренбурга ФИО4, 

подсудимого ФИО5, 

адвоката Фалько Д.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ, 

установил:

ФИО5 публично оскорбил и применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - инспектора ППСП МУ МВД России «Оренбургское Потерп., в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ, находясь в общественном месте – на участке местности, расположенном в 10 метрах севернее от 

<

адрес>, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, достоверно зная о том, что перед ним находится представитель власти, то есть должностное лицо правоохранительного органа – инспектор (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода 1 роты 2батальона полка патрульно-постовой службы полиции Межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Оренбургское» (далее по тексту МУ МВД России «Оренбургское) прапорщик полиции Потерп., назначенный на указанную должность на основании приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ МУ МВД России «Оренбургское», находящийся в связи с исполнением своих должностных обязанностей, согласно расстановке нарядов полка патрульно-постовой службы полиции МУ МВД России «Оренбургское» на ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ командиром полка патрульно-постовой службы полиции МУ МВД России «Оренбургское» полковником полиции ФИО1 действующий в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией), утвержденным ДД.ММ.ГГГГ командиром полка патрульно-постовой службы полиции МУ МВД России «Оренбургское» полковником полиции ФИО1, согласно пунктам 10, 11 которого он вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом, а также согласно пунктам 19, 21, 24, 26 которого он обязан осуществлять охрану общественного порядка и обеспечение общественной безопасности на улицах; обеспечивать безопасность граждан, предупреждать, пресекать преступления и административные правонарушения; защищать жизни, здоровье, права и свободы граждан от преступных и иных противоправных посягательств; пресекать противоправные действия (деяния) и доставлять граждан, их совершивших в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, а также действующий в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 2 Федерального закона Российской Федерации «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ (далее ФЗ «О полиции»), согласно которому к основным направлениям деятельности полиции относятся предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; п. 2, 4 ч. 1 ст. 12 ФЗ РФ «О полиции», согласно которому к обязанностям полиции относятся прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу, п. 1, 2, 13 ч. 1 ст. 13 ФЗ РФ «О полиции», согласно которым, полиция, для выполнения возложенных на нее обязанностей вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; требовать от граждан в случае их обращения назвать свои фамилию, имя и отчество, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом, принимать меры по идентификации указанных лиц; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте), то есть является представителем власти, находящимся в связи с исполнением своих должностных обязанностей, прибывший к находящимся на данном участке местности ФИО5 и ФИО2, с целью установления обстоятельств, происходивших между последними, и пресечения противоправных действий с их стороны по отношению друг к другу, действуя умышленно, незаконно, по мотиву несогласия с законными действиями Потерп. направленными на пресечения со стороны ФИО5 противоправных действий в отношении ФИО2, и выраженными в виде непредоставления возможности подойти к ФИО2, а также по мотиву несогласия с требованием Потерп. назвать последнему свои фамилию, имя и отчество, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, понимая, что своими действиями посягает на нормальную деятельность органов государственной власти, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения физической боли и телесных повреждений представителю власти и желая этого, с целью воспрепятствования порядку управления и законным действиям Потерп. как представителя власти, применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также причинения ему физической боли и телесных повреждений, нанес Потерп. не менее одного удара рукой в область правой кисти, а также в дальнейшем толкнул рукой в область груди Потерп. тем самым причинив своими преступными действиями Потерп. физическую боль и нравственные страдания, а также телесные повреждения в виде ссадин правой кисти, не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья и незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, которые расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, он же, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на применение насилия в отношении представителя власти – Потерп., в вышеуказанный период времени, находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, по мотиву несогласия с законными действиями Потерп., применившего в отношении него физическую силу, боевой прием борьбы «Загиб рук за спину» и специальные средства ограничения подвижности (наручники), осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, понимая, что своими действиями посягает на нормальную деятельность органов государственной власти, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения физической боли и телесных повреждений представителю власти и желая этого, с целью воспрепятствования порядку управления и законным действиям Потерп., как представителя власти, применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также причинения ему физической боли и телесных повреждений, нанес Потерп. не менее одного удара ногой в область живота, тем самым причинив своими преступными действиями Потерп. физическую боль и нравственные страдания. 

Он же, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ, находясь в общественном месте – на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, в том числе на участке местности, расположенном в 10 метрах севернее от 

<

адрес>, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, достоверно зная о том, что перед ним находится представитель власти, то есть должностное лицо правоохранительного органа – инспектор (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода 1 роты 2 батальона полка патрульно-постовой службы полиции Межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Оренбургское» (далее по тексту МУ МВД России «Оренбургское) прапорщик полиции Потерп. назначенный на указанную должность на основании приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ МУ МВД России «Оренбургское», находящийся в связи с исполнением своих должностных обязанностей, согласно расстановке нарядов полка патрульно-постовой службы полиции МУ МВД России «Оренбургское» на ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ командиром полка патрульно-постовой службы полиции МУ МВД России «Оренбургское» полковником полиции ФИО1 действующий в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией), утвержденным ДД.ММ.ГГГГ командиром полка патрульно-постовой службы полиции МУ МВД России «Оренбургское» полковником полиции ФИО1, согласно пунктам 10, 11 которого он вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом, а также согласно пунктам 19, 21, 24, 26 которого он обязан осуществлять охрану общественного порядка и обеспечение общественной безопасности на улицах; обеспечивать безопасность граждан, предупреждать, пресекать преступления и административные правонарушения; защищать жизни, здоровье, права и свободы граждан от преступных и иных противоправных посягательств; пресекать противоправные действия (деяния) и доставлять граждан, их совершивших в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, а также действующий в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 2 Федерального закона Российской Федерации «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ (далее ФЗ «О полиции»), согласно которому к основным направлениям деятельности полиции относятся предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; п. 2, 4 ч. 1 ст. 12 ФЗ РФ «О полиции», согласно которому к обязанностям полиции относятся прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу, п. 1, 2, 13 ч. 1 ст. 13 ФЗ РФ «О полиции», согласно которым, полиция, для выполнения возложенных на нее обязанностей вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; требовать от граждан в случае их обращения назвать свои фамилию, имя и отчество, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом, принимать меры по идентификации указанных лиц; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте), то есть является представителем власти, находящимся в связи с исполнением своих должностных обязанностей, прибывший к находящимся на данном участке местности ФИО5 и ФИО2 с целью установления обстоятельств, происходивших между последними, и пресечения противоправных действий с их стороны по отношению друг к другу, действуя умышленно, незаконно, по мотиву несогласия с законными действиями Потерп., направленными на пресечения со стороны ФИО5 противоправных действий в отношении ФИО2 и выраженными в виде непредоставления возможности подойти к ФИО2, а также несогласия с законными действиями Потерп. в виде применения в отношении него физической силы, боевого приема борьбы «Загиб рук за спину» и специальных средств ограничения подвижности (наручники), публично, в присутствии иных лиц, в том числе ФИО2 и ФИО3, высказывал в адрес Потерп. оскорбления и ругательства, выраженные в неприличной форме, резко противоречащие принятой в обществе манере общения между людьми, унижающие честь и достоинство прапорщика полиции Потерп. и подрывающие его профессиональную репутацию, чем унизил честь и достоинство Потерп., как представителя власти. 

Подсудимый с предъявленным обвинением согласился и ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Адвокат поддержал ходатайство своего подзащитного, считает, что имеются основания к рассмотрению дела в особом порядке, так как подсудимый не оспаривает совершение преступления при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражала против заявленного подсудимой ходатайства о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Потерпевший в своем письменном ходатайстве также выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судопроизводства. 

Суд удостоверился, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Выслушав мнение сторон, суд пришел к выводу о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку необходимые для этого условия соблюдены: преступления, в совершении которых обвиняется подсудимый, относятся к преступлениям небольшой и средней степени тяжести, подсудимый согласился с предъявленным обвинением, заявил ходатайство в присутствии адвоката в момент ознакомления с материалами уголовного дела, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, государственного обвинитель не возражает против заявленного подсудимым ходатайства.

При этом суд также отмечает, что предъявленное подсудимому обвинение, с которым он согласился в полном объеме и которое ему понятно, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые ни стороной обвинения, ни стороной защиты не оспариваются. 

С учетом тяжести совершенных преступлений, их общественной опасности, обстоятельств совершения преступлений, суд не находит оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, и, соответственно, прекращения уголовного дела.

С учетом проверенных сведений о личности ФИО5, анализа его действий во время совершения преступлений и после них, его поведения во время проведения судебного разбирательства суд находит его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Действия ФИО5 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ - применение насилия не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Действия ФИО5 суд квалифицирует по ст. 319 УК РФ - публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучение личности ФИО5 показало, что имеет регистрацию и постоянное место жительства, где проживает с семьей, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется положительно, имеет постоянное место работы, где также характеризуется положительно, в наркологическом и психоневрологическом диспансере на учете не состоит, имеет на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего детей, оказывает помощь в быту отцу, который имеет хронические заболевания. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, являются признание вины, раскаяние, наличие малолетнего и несовершеннолетнего детей, положительные характеристики, состояние здоровья его отца, оказание отцу помощи в быту. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется. 

В соответствии с ч.1.1. ст.63 УК РФ в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного суд может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств или других одурманивающих веществ.

Указанное обстоятельство не относится к тем, которые в силу ч.1 ст.63 УК РФ признаются отягчающими безусловно (с учетом положений ч.2 ст.63 УК РФ).

Суд не признаёт в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого- совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку из личностных данных, характеризующих подсудимого, не следует, что именно состояние опьянения, вызванного употреблением алкоголя, существенно снизило способность правильно воспринимать происходящее и контроль подсудимого за своим поведением, явно негативно сказалось на нем, усилило его агрессию и способствовало возникновению и реализации преступного умысла.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности ФИО5, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд пришел к выводу о назначении ФИО5 наказания по каждому преступлению в виде штрафа. Суд считает, что данный вид наказания будет достаточным для восстановления социальной справедливости, окажет влияние на исправление осужденного и существенно не отразится на условиях жизни его семьи. 

Приходя к выводу о возможности назначения наказания в виде штрафа, суд определяет его размер в соответствии с положениями ч. 3 ст. 46 УК РФ, при этом учитывает материальное положение подсудимого, который тяжкими заболеваниями не страдает, инвалидности не имеет, находится в трудоспособном возрасте, имеет постоянный заработок, в связи с чем, приходит к выводу, что он способен выплатить назначенный штраф в размере, установленном судом. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО5, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу судом не установлено.

Правовых оснований для применения положений ч. 1,5 ст. 62 УК РФ не имеется. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ суд не усматривает, так как фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Меру пресечения в отношении ФИО5 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, ст. 319 УК РФ, и назначить наказание 

по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде штрафа в размере 100000,00 рублей;

по ст. 319 УК РФ в виде штрафа в размере 20000,00 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО5 наказание в виде штрафа в размере 110 000,00 рублей. 

Штраф подлежит перечислению УФК по Оренбургской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Оренбургской области) ИНН/КПП 

<

***>/561001001 Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ БАНКА РОССИИ/УФК по Оренбургской области г. Оренбург; БИК: 015354008 Казначейский счет: 03100643000000015300; Единый казначейский счет (корреспондентский счет): 40102810545370000045 ОКТМО: 53701000; КБК: 417116 03132 019 000 140 УИН: 41700000000012225044. Плательщик: ФИО5.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: оптические диски с видеозаписями, находящиеся в материалах уголовного дела, хранить там же (т.№ л.д.№)

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Промышленный районный суд г. Оренбурга в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья /подпись/ Болдова Г.Ф.

Приговор вступил в законную силу 04.03.2025